## 8. Die Haltung Englands und Amerikas

Solange das Foreign Office mit der Veröffentlichung seiner den deutschen Widerstand betreffenden Akten zurückhält, kann eine vollbefrie-

48) Erich Kordt, Nicht aus den Akten, S. 369 ff.

49) Erich Kordt, Nicht aus den Akten, S. 370. Die von Erich K. zitierte, aber nicht lokalisierte Stelle aus der „Summa Theologica“, war weder in den Indices zur Leonina-Ausgabe, Rom 1950, noch in der Tabula aurea der Fretté-Ausgabe zu finden. — Bei Thomas von Aquin gibt es aber an mehreren Stellen Ausführungen über den erlaubten Tyrannenmord. Zwei besonders bemerkenswerte seien hier zitiert: „Ad tertium dicendum quod regimen tyrannicum non est iustum: quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis, ut patet per Philosophum, in III Polit. et in VIII Ethic. . Et ideo perturbatio huius regiminis non habet rationem seditionis: nisi forte quando sic inordinate perturbatur tyranni regimen quod multitudo subiecta maius detrimentum patitur ex perturbatione consequenti quam ex tyranni regimine. Magis autem tyrannus seditiosus est, qui in populo sibi subiecto discordias et seditiones nutrit, ut tutius dominari possit. Hoc enim tyrannicum est: cum sit ordinatum ad bonum proprium praesidentis cum multitudinis nocimento.“ (Summa Theologiae Secunda Secundae, Quaestio 42, articulus 2, ad 3.)

„Qui ad deliberationem patriae tyrannum occidit, laudatur et praemium accipit . . . in casu illo quando aliquis dominium sibi per violentiam surripit, nolentibus subditis vel etiam ad consensum coactis, et quando non est recursus ad superiorem, per quem iudicium de invasore posset fieri.“ (Sentenzenkommentar, 2. Buch, Distinctio 44, Quaestio 2, Articulus 2, ad 5.)

50) Hier sei an die „Chronik“ Dohnanyis erinnert; vgl. Anm. 101 auf S. 344.

51) Weizs. Dok. 13 in DB 5 Weizs.-Vertg.

52) Aussage Erich K.'s, Fall 11, Pr. 7460.

42) Namier, a. a. O., S. 101–103; S. 99/100 ist allerdings noch völlig abwegig: Namier kreidet es Theo Kordt schwer an, daß dieser den Dokumentendiebstahl aus der englischen Botschaft in Rom nicht schnurstracks den Engländern hinterbrachte. N. kann nicht begreifen, daß er mit seinem Kreuzverhör-Geist sich jede Verständnismöglichkeit verstellt.

43) Hansard, Parliamentary debates, 12. Okt. 1939, S. 565/6.

44) Namier, a. a. O., S. 102.

45) Namier, a. a. O., S. 103.

46) Erich Kordt, a. a. O., S. 318: „Vergeblich haben später die Verteidigungsanwälte Weizsäckers versucht, diesen Zeugen (Evans) zur Aussage in Nürnberg über das, was er gesehen und erlebt hat, zu bewegen.“